Etiam confitemini illi « qui firmavit terram, » ad litteram, « super, » id est, juxta « aquas » quia circumcunquæ fluit Oceanus. Vel per terram accipimus Ecclesiam, quam firmavit Deus super aquas, id est, inundationes hujus sæculi: vel aquas baptismi, ut Ecclesia superet istas inundationes, et nunquam dimergatur ab istis, sicut terra realis superat aquas, quæ nunquam dimergitur ab illis.

Illi confitemini, « qui fecit luminaria magna: » et per hoc possumus significare sanctos angelos, quos creavit Dominus in maxima claritate.

Exponit illa luminaria, dicens: « Solem fecit in potestatem diei, » quæ potestas diei apparet quia illuminat aerem et præbet nobis lucem. Allegorice, per solem sapientiam possumus accipere, quæ illuminat corda fidelium, et facit in eis lucere quamdam diem, scilicet cognitionem ipsius Divinitatis.

Fecit etiam « lunam, » materialem, scilicet, « et stellas in potestate noctis. » Per lunam possumus intelligere generalem Ecclesiam, per stellas diversa officia Ecclesiæ: quæ Ecclesia illuminat noctem, id est, mundum istum plenum erroribus et ignorantibus, sicut luna nocti præparat lumen.

« Qui percussit. » Pars secunda. Ideo etiam confitemini illi, « qui percussit Ægyptum, » id est, mun-

dum istum « cum primogenitis, » id est, cum originalibus vitiis, et cum aliis majoribus.

« Qui eduxit Israel de medio ejus, » id est, viro facto Israel, jam non dominabitur Ægyptus, scilicet tenebræ hujus mundi, nec originalia peccata.

« Eduxit » dico « in manu potenti, » id est, potenti et invincibili operatione, « et brachio excelso, » id est, omnipotentia ex qua processit, et effectum habuit potens operatio.

Confitemini quoque illi, « qui divisit mare Rubrum in divisiones, » ad litteram ideo pluraliter dicit, quia duodecim viæ fuerunt. Per mare Rubrum intelligimus baptismum, qui rubet sanguine Christi consecratus: quem divisit Dominus, quia aliis est ad vitam, aliis ad damnationem, scilicet contemptoribus, quia in hoc amplius transgressores invenitur: et hoc « in divisiones, » quia ibi incipiunt fideles initium viarum suarum, per quas tendunt ad finem. Vel per mare Rubrum mundum intelligimus, qui mare dicitur, quia semper in fluctu est, et plenus omni amaricatione: rubens dicitur, propter sanguinem sanctorum martyrum: quæ « divisit » in divisiones, quia diversis diversos dedit, quibus per hunc mundum festinent ad Dominum: alius enim per jejunia, alius per eleemosynas, alii per alias virtutes.

« Et eduxit Israel per medium ejus, » maris, id est, per medium hujus mundi, quia nullis illecebris hujus mundi potuit vir Israel factus impediri. Vel, per medium baptismi, quia per fidem catholicam, quam in baptismo accepit, Israel eduxit.

« Et excussit Pharaonem, » id est, diabolum, « et virtutem ejus, » id est, ministros ipsius, « in mari Rubro, » id est, in baptismo, in quo quilibet de potestate diaboli ejicitur.

Laudate etiam eum, « qui traduxit populum suum » de virtute in virtutem; « per desertum, » id est, mundum istum, per quem transeunt sancti quasi peregrinantes, et ad veram terram promissionis festinantes.

« Qui percussit reges magnos, » id est, vitia magna quæ insidiabantur eis, et volebant impedire iter regni cælestis.

« Et occidit reges fortes, » id est, vitia illa quæ, licet non essent in omnibus magna, tamen in aliquibus erant fortia ad ejiciendum propter consuetudinem.

Hos fortes reges « Seon regem Amorrhæorum. »

« Et Og regem Basan, » ut supra expositum est.

Pars tertia. « Et dedit terram eorum hæreditatem. »

Et terram eorum prius deditam vitiis hujus sæculi, cui dedit excolendam? Illis ipsis; et hoc est quod subdit: « hæreditatem Israel servo suo, » ut ipsi facti Israel, jam abjiciant de se spinas, et bonum semen nutriant. Vel terram cælestem, quam possederunt dæmones, dedit Israel: non Judæo cuilibet, sed servo suo.

Intelligens prophetas unum de illis qui posside-

bant illam hæreditatem, dicit : Ideo hæc omnia nobis fecit, « quia memor fuit nostri, » veluti quando Filium suum fecit incarnari. « In humilitate nostra, » quia nos ostendimus humiles, scilicet, cognoscentes, neque naturalem, neque scriptam legem nobis sufficere ad salutem.

« Et » quia memor fuit, ideo « redemit nos, » dato pretio sanguinis Filii sui; « ab inimicis nostris, » dæmonibus, in quorum potestate captivi tenebamur.

Etiam confitemini illi, « qui dat escam, » id est, refectionem spiritualem, « omni carni, » id est, fidelibus de omni natione. Vel per omnem carnem omne animal intelligamus, cui Deus corporalem præbet escam.

Et quia hæc omnia facit, ideo « confitemini Deo cæli, » id est, quod superius dixit, « Deo deorum. »

Et item propter hoc confitemini, quoniam ipse dominatur omnibus potentibus; hoc est quod dicit : « Confitemini Domino dominorum, quoniam in æternum misericordia ejus : » ponens : « Confitemini » in principio et in fine, indicat nobis totum psalmum in laude versari ipsius Dei. Alleluia.

IN PSALMUM CXXXVI.

TITULUS : *Psalmus David propter Jeremiam.*

« Super flumina Babylonis. » Psalmus iste est David, et est unus de captivitatibus Hierosolymitarum : et hæc captivitas facta est a Nabuchodonosor rege Babyloniorum. Aliam vero quam narrat : « Deus, venerunt gentes (*Psal. LXXVII*), » fecit Antiochus rex eorumdem Babyloniorum. Tertia vero : « Ut quid, Deus (*Psal. LXXIII*), » reges fecerunt Romani, Titus et Vespasianus; scilicet iste est psalmus David Jeremiæ de captivitate Babylonis : alii psalmi David tantum. Attendens Esdras prophetam David in hoc psalmo deplorassee captivitatem civium Hierusalem, non tam corporalem quam spiritualem : et quod Jeremias deploravit simul spiritualem cum corporali, quam vidit, et prophetaverat eis futuram, hujuscemodi titulum apposuit, qui sic legitur : Psalmus iste David, in quo David deplorat captivitatem civium Hierusalem, est Jeremiæ, habitus de captivitate Babylonis, quam deploravit Jeremias non tantum corporalem, quam præsentem vidit, sed etiam spiritualem, quam in corporali significavit. Materia sunt in hoc psalmo cives Hierusalem in Babylonia captivi. Sunt enim duæ contrariæ civitates, una quæ dicitur Hierusalem, scilicet civitas fidelium : quia quæ dicitur Babylonia, est civitas omnium malorum : est autem civitas fidelium captiva in hoc mundo Babyloniis, id est, a malis hominibus, qui semper fideles impugnant, et a dæmonibus, qui tentare fideles non cessant. Habent etiam viri justi et alium hostem, scilicet propriam carnem, quæ semper pugnat adversum hominem interiorem; unde Apostolus : « Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem (*Gal. v.*) » In prima parte ostendit cives Hierusalem positos in captivitate Babyloniæ, nec un-

quam tamen oblivisci suæ patriæ, scilicet Hierusalem supernæ. In secunda, quæ incipit : « Memor esto, Domine, filiorum Edom, » precatur vindictam de inimicis, et dicit quod ipse de parte vindicabit se, scilicet de Babylonis filia, id est, de propria carne. Intentio est admonere nos ad compassionem, scilicet, ut de malis proximorum doleamus, et maxime de spiritualibus, scilicet de damno animæ.

Vox prophetæ, non tantum in persona sui, sed etiam aliorum; quasi ita diceret : Fratres, deplorate nobiscum captivitatem nostram et civium nostrorum, quia nos captivati per peccatum primi parentis a diabolo in Babylone, id est, in confusione peccatorum sumus : nec tantum jam sumus in fluminibus Babyloniæ, id est, in profunditate vitiorum, quæ ita demergunt hominem, sicut quodlibet rapidissimum flumen, sed « super flumina Babylonis, » id est, juxta magnam profunditatem vitiorum, quia tot habemus inimicos in civibus Babyloniæ, qui nos volunt suæ voluntati conformare, quod a profunditate nequitæ Babyloniæ demergimur, et tamen super sumus, quoniam illis non consentimus. Et nos habitantes « illic, » id est, inter Babylonios, « sedimus, » id est, aliquantum erecti fuimus : quia etsi miserias in hac vita, id est in Babylone, sustinimus, etiam per suggestiones carnis ad aliqua manum extendimus illicita, tamen quia a gravioribus abstinimus, erecti fuisse et sedisse dicimur : ideo tentati unum verbum posuit, sedere : scilicet, quia si diceret, stetimus, præsumptio videretur; si vero, jacuimus, ruinam pati videremur : dico « sedimus et flevimus » de prolatione nostri incolatus, et miseriarum quas sustinemus : « flevimus » dico, « dum recordaremur tui, » o « Sion, » cælestis, quæ es vera terra nostræ promissionis.

Quia flentes sumus, et in medio porcorum habitamus, ideo « suspendimus organa nostra, » id est, cessamus a verbo prædicationis. Nos dico existentes « in salicibus, » id est, inter illos qui sunt infructuosi et steriles, sicuti salices : non enim seminandum est verbum Dei inter porcos; et hoc « in medio ejus, » Babyloniæ, id est in plenitudine confusionis, quia undique circumdamur a civibus Babyloniis.

Ideo suspendimus, « quia illic, » id est in hac Babylone, in qua captivati tenemur, « interrogaverunt nos verba cantionum, » id est, divinæ prædicationis, quæ erat nobis dulcis, sicut audienti jucunda est canti ena, et ludicra quasi fabulæ : illi, dico, interrogaverunt, « qui captivos duxerunt nos, » id est, præcipitaverunt in peccata, aliquando reducentes ad conformitatem sui.

Non tantum illi qui nos in malum præcipitaverunt, verba cantionum quæsierunt, sed « et qui abduxerunt nos, » id est, qui de bono nos removeri fecerunt, præceperunt nobis dicentes : « Cantate nobis hymnum, » quantum ad vos, qui dicitis hoc esse laudem Dei nostri, « de canticis Sion, » id est, de laudibus illis quas vos cantatis in Sion, id est in Ecclesia.

Ipsi monuerunt ut cantaremus, sed quia quasi A Christi. Quando enim pravæ suggestiones et illi motus illiciti subrepunt, tunc debemus ad memoriam reducere quam viriliter Christus in sua vita egit, et nos ei conformare, ut ex toto valeamus illos extinguere in nobis.

IN PSALMUM CXXXVII.

TITULUS : *Psalmus ipsi David.*

Illis qui sunt alieni non cantabimus, sed, o Hierusalem cœlestis, nunquam tui obliti sumus; et hoc est : « Si oblitus fuero tui, Hierusalem, dextera mea, » id est bona operatio mea, « detur oblivioni, » a Deo, id est, nullam de omnibus benefactis meis remunerationem accipiam.

Non tantum dico, « si oblitus fuero, » hæc mihi mala eveniant, sed « si non meminero tui, » id est, si non semper habuero te in præsentī memoria, « adhæreat lingua mea faucibus meis, » id est, mutus flam.

Et etiam « si non proposuero » te, « Hierusalem, in principio lætitiæ meæ, » id est, si non eris tu principium et causa totius lætitiæ, adhæreat similiter lingua mea faucibus meis.

« Memor esto. » Pars secunda. Quia ego facio Hierusalem principium lætitiæ meæ, ideo, o Domine, memor esto persequentium nos, ad judicandum in eis; et hoc est : « Memor esto, Domine, filiorum Edom, » id est terrenorum, sive sanguineorum, qui nostrum effundunt sanguinem, et nos ad appetitum terrenitatis ducere volunt. Tunc dico, « memor esto filiorum in die Hierusalem, » id est, quando apparebit claritas fidelium, scilicet in die iudicii.

« Qui, » scilicet filii Edom « dicunt » non verbis, sed factis, « Exinanite, exinanite, » id est, totum evacuate quidquid iustitiæ in eis est : « exinanite » dico totum illud, « usque ad fundamentum » quod est « in ea, » scilicet illud quod in eis apparet, evacuate. Fundamentum istius Hierusalem Christus est, vel fides, quo remanente, civitas ista destrui non potest : et in hoc stulti apparent, quia remanente fundamento, cætera statim reædificabuntur.

« Filia. » Precamur ut vindices in filiis Edom et nos ipsi vindicamus in parte; et hoc est : o « filia Babylonis, » id est, caro nostra nata in confusione, et semper monens confusionem, et ideo « misera, beatus » est ille « qui retribuat tibi retributionem quam retribuisti nobis, » id est, qui pro afflictione in peccatis, ad quæ tu semper mones interiorem hominem, reddet tibi afflictionem, jejunando, vigilando, et cæteris modis afflictionis te carnem, Babylonis filiam, macerando.

Et etiam « beatus » est ille « qui parvulos tuos, » id est, suggestiones peccatorum, quos tu in homine generas, quæ dicuntur parvuli dum insurgunt, et ad actum non perducuntur, « tenebit, » ne procedant usque ad actum, « et » etiam « allidet, » id est, comprimet et confringet, « ad peram, » id est, ad Christum, scilicet per memoriam et conformitatem ipsius

« Confitebor. » Propheta qui hic loquitur, materiam liberationem habet, factam per adventum ipsius Christi. Nota quia psalmus iste miræ sanctitatis in Veteri Testamento fuisse legitur. Legitur enim in Paralipomenon quod cantantes hunc psalmum misericordia Dei, quasi miri odoris fumus, circumfulsit in tabernaculo : nunc autem minoris sanctitatis minime esse creditur, quod si pure cantatur, misericordia Dei statim adest cantantibus. In prima parte se laudare Deum, et se bene operari promittit, positus inter angustias hujus vitæ. In secunda quæ incipit : « Confiteantur tibi, Domine, » et alios laudare propter aliam causam propter quam et ipse laudat, scilicet in consideratione liberationis; et in hac parte patet intentio. Intendit enim nos monere ad exultandum et laudandum Deum, pro liberatione facta per Christum, sicut in aliis nos monuit de captivitate Babyloniorum dolere.

Ac si ita diceret : Vos, fratres, confitemini Domino exemplo mei, quod non sum tibi, o Domine ingratus de beneficiis tuis, semper « confitebor tibi » in confessione laudis « in toto corde meo, » ideo, « quoniam audisti verba oris mei, » quia misisti Filium incarnari, ut nos eximeres de potestate diaboli, de qua ad te clamamus assidue.

Et non tantum confitebor, sed etiam « psallam tibi, » id est, bene operabor ad laudem tuam; et hoc « in conspectu angelorum, » id est in beneplacito eorum. Jam enim angeli, cognoscentes nos esse concives suos, gaudent de operibus nostris bonis, et adjuvant nos. « Et adorabo ad templum sanctum tuum, » id est ad ipsam Christi humanitatem, id est ipsam debitam et omnimoda veneratione venerabor, et divinitatem specialiter in ipso habitantem adorabo; « et » etiam « confitebor nomini tuo, » id est laudabo te.

« Super misericordia tua et veritate tua, » quia redemptionem per misericordiam facis, et promissiones, quas per prophetas promiseras, adimple per ipsum Christum, vel de misericordia quam facis humano generi in præsentī vita : « et » de « veritate tua » complenda, quando fideles tuos, secundum quod promisisti, remunerabis, misericordia et veritate tua « ideo exhibita, » quam magnificasti, » id est, magnum fecisti « sanctum tuum » singularem, » id est, Christum « super omne nomen, » id est, super omne nominabile; unde Paulus : « Donavit illi nomen, quod est super omne nomen (Philip. 1.) »

Licet autem justus iste in adventu Christi liberationem accepisset, tamen quia mala imminere videt, auxilium contra hoc deprecatur. Continuatio

Quia ita magnus es, ideo, o Domine, exaudi me in A
 in quacunque die, id est, in quocunque tempore
 invocavero te. Cum dicit, tota die, totum
 tempus justus nominat, quia justus semper ambulat in
 vera cognitione et illuminatione: dico, exaudi, et
 securus sum, quoniam tu multiplicabis, id est,
 multiplicem dabis virtutem in anima mea per quam
 contra ingruentia mala possim resistere.

« Conſteantur. » Pars ſecunda. Hic intentionem
 ſuam aperit. Et quia conſtebor tibi, ideo meo exem-
 plo, o Domine, conſteantur tibi omnes reges terræ,
 id est, omnes illi laudent te qui terranitate ſuam
 bene regunt. Et niſi confeſſi fuerint, inexcusabiles
 erunt, quia ipsi audierunt omnia verba oris
 tui, quæ ore tuo per Filium tuum obſervari præce-
 piſti, quia in omnem terram exivit ſonus eorum, etc. B
 (Pſal. xviii.)

Et iſti reges poſiti in viis Domini, id est, in
 præceptis ejus, cantent, id est, annuntient laudes
 Domini aliis; ideo cantent quam magna eſt gloria
 Domini, quæ et Judæis et gentibus eſt præpoſita.

Et vere magna eſt gloria, quoniam Dominus ex-
 celsus eſt ſemper quamlibet creaturam: et licet
 ita excelsus ſit, tamen fideles ſuos non deſpiciet,
 ſed potius reſpicit humilia, id est, humiles oculo
 miſericordiæ conferendo auxilia, et incrementa vir-
 tutum, etc. Et cum poſſet dicere ſuperbus: Quando-
 quidem humilia tantum reſpicit, ergo ſecure poſſum
 peccare, quia me non videbit, et hoc removet ſic:
 Humilia reſpicit et alta etiam, id est, ſuperbos
 cognoscit, ſed hoc a longe, quia et hic eis
 gratiam ſubtrahit, et in iudicio ſeparabit a ſuis, di-
 cens: Diſcedite a me, maledicti, etc.

Et quod ille humilia reſpicit, in me apparet, quia
 ſi ambulavero in medio tribulationis, tu, Deus,
 vivificabis me, id est, læto animo facies me tri-
 bulationes illas recipere et etiam ſuper iram
 inimicorum tuorum, id est, ſuper inimicos qui mihi
 ex ira, non ex merito meo, mala faciunt, et exten-
 diſti manum tuam, id est, operationem tuam, quia
 de quibusdam vindicaſti, quosdam etiam conver-
 tiſti: et dextera tua, id est, propitiatio tua, ſal-
 vum me fecit, id est, illeſum me cuſtodivit a
 conformitate eorum.

« Dominus » jam extendit manum ſuper inimicos,
 et adhuc retribuet pro me vindictam inimicis: et
 ipſe juſtus motus pletate ſuper proximos ſuos, vertit
 ſe ad ipſam Deum, precando eis miſericordiam Dei,
 ſic dicens: O Domine, miſericordia tua in ſæcu-
 lum, quia toti ſæculo exhibuiſti miſericordiam: et
 ideo, o Domine, opera manuum tuarum, id est,
 ipſos homines, qui dicuntur ſpeciale opus tuum,
 ne deſpicias, id est, non ſubtrahas eis hic gratiam,
 propter quod damnarentur in alia vita.

IN PSALMUM CXXXVIII.

TITULUS: *In ſinem psalmus David.*

« Domine, probaſti me. » Pſalmus iſte convenit
 vero David, qui hic loquitur. Pſalmus dico dirigens

A nos in ſinem, id eſt, ad ipſius Chriſti conformitatem.
 In hoc pſalmo Chriſtus eſt materia ſecundum utram-
 que naturam: pauca quidem tangens de divinitate,
 ſed plura quidem exſequens de ſua humanitate.
 Oſtendit enim ſe humilia ſuſtinuiſſe ad modum
 aliorum hominum, ut humilitate veram comprobet
 ſuam humanitatem: oſtendit et altiſſima, veluti in
 reſurrectione, et cum per ipſum tenebræ hujus
 mundi illuminatæ ſunt, et alia magna, ut per hæc
 comprobaret ſe non ſolum hominem; ſicut et Ibi:
 « Beatus qui intelligit ſuper egenum et pauperem
 (Pſal. xl.) » Hoc autem voluit Propheta de ipſo pro-
 nuntiare contra ſectas quorundam hæreticorum, qui
 eum negaverunt verum hominem eſſe: altiſſitudinem
 vero, contra Judæos, qui eum ſolum hominem et
 non Deum arbitrati ſunt. In prima parte præmiſſa
 eſt ſumma, quam poſtea per pſalmi tractatum oſten-
 dit, ſcilicet ſcientiam Dei de ſe Chriſto habitam, et
 per ipſum Chriſtum mirabilem factam. In ſecunda,
 quæ incipit: « Quo ibo a ſpiritu tuo? » oſtendit tan-
 tam Dei potentiam, quam nullus poſſit effugere: et
 propter quam tenebræ mundi non potuerunt occul-
 tari, imo ipſe per eam mundi tenebras illuminavit.
 In tertia, quæ incipit: « Conſtebor tibi, » quia ter-
 ribiliter magnificatus eſt, oſtendit ſe laudare Deum
 pro beneficiis quæ ſibi confert. In quarta, quæ in-
 cipit: « Mihi autem nimis honorificati ſunt, » oſtendit
 per ſe bonos exaltandos, malos deprimeudos ac
 damnandos: ponit in ſine quamdam concluſionem,
 cum dicit: « Proba me, Deus: » tantam altiſſitudinem,
 Chriſti deſcribens, intendit perſuadere eum honora-
 bilem, ut ei debitum exhibeamus honorem.

Vox Filii ad Patrem, « Domine » Pater, tu
 probaſti me, non quod Deo Patri aliquid fuiſſet dubium
 in Chriſto, vel in aliqua alia re, ſed probaſti di-
 cit, id eſt, probatum aliis oſtendiſti per multa
 experimenta: velut cum tentatus fuit a diabolo
 (Matth. iv), et ei nullo modo conſenſit, et propria
 morte ſe veracem eſſe confirmavit. « Probaſti »
 dico, et cognoviſti me, id eſt, cognitum et placi-
 tum tibi me habuiſti: « tu, » Domine, cognoviſti,
 id eſt, approbaſti, « ſeſſionem, » id eſt, requiem
 « meam, » ſcilicet mortem meam, in qua requievit:
 a tumultu hujus ſæculi: et cognoviſti reſurre-
 ctionem meam quia et eam feciſti, et tibi gratiam
 habuiſti. In hoc verſu ubi dicit ſe probatum, ſicut
 alii homines probantur, dicit ſe habere ſeſſionem,
 id eſt, mortem: de ſe humilia loquendo, ſignificat
 nobis veram ſuam humanitatem: cum vero nominat
 ſuam reſurrectionem, alta de ſe dicit: et ſic in hoc
 verſu breviter tangitur ſumma totius pſalmi. Nota
 quia hic utitur artificiali ordine: prius enim incipit
 a glorificatione, deinde a reſurrectione et paſſione:
 ad ultimum ab utero, id eſt, ab incarnatione.

Probaſti dico, cognoviſti, etiam intellexiſti
 cogitationes meas de longe, id eſt, multo antequam
 cogitarem, quia ab æterno etiam investigavi, id
 eſt, plane cognoviſti ſemitas meas, id eſt, occulta
 opera mea, et occulta voluntatis, et funiculum

meum, » id est, iudicium, scilicet, discretionem, quam ego habui inter bonum et malum : tu investigasti, id est, perfecte cognovisti, sicut perfecte investigata plene cognoscuntur. Alia translatiō habet, « directionem meam. » Per funiculum vero directionem et rectum iudicium accipere possumus, quia in funiculo carpentarii et alii operarii dirigunt opera sua.

Et non tantum cognovisti, sed « etiam omnes vias meas, » id est, omnia manifesta opera mea, « prævidisti » multo antequam fierent : ideo sic dico « intellexisti, prævidisti, » et similia, « quia non est sermo » sine re. Unde alia dicit translatio, « non dolus, in lingua mea : » cum dicit se in lingua non peccasse, in qua gravius est stare, innuit se nec in aliis cecidisse : et per hoc se Deo per omnia bene placuisse. Quasi dixisset : Dum investigasti cogitationes Adæ primi parentis, semitas, iudicium et vias, ac filiorum ejus, quia dolosa cognovisti, displicuerunt tibi : me autem per omnia cognoscendo, nihil in me invenisti in quo offenderetur oculus tuus.

« Ecce, » quid enumerem per singula ? « tu, Domine, cognovisti omnia novissima, » scilicet, de humilitate mea, « et » omnia « antiqua » mea, veluti de divinitate mea, quam tecum habes consubstantialē tibi ab æterno : « tu formasti me, » secundum humanitatem ; et « super me, » formatum hominem, « posuisti manum tuam, » id est, verbum tuum, id est, Filium tuum, quo operaris, induisti meam humanitati.

Dico, tu me formasti, et ego scientiam tuam feci mirabilem : et hoc est : « scientia tua, id est, lex tua scilicet evangelica doctrina, in qua manifestatur voluntas tua, « est facta » hominibus « ex me, » id est, ex mea prædicatione et operatione, « mirabilis » quia in ea cognoscunt remissionem peccatorum fieri per Jesum, et vitam æternam justis dari, et perpetuas pœnas impiis ; et ideo illam scientiam admirantur : et non tantum facta est per me mirabilis, sed etiam per me « confortata est » et non titubat, sed ita firmiter est sita in cordibus hominum, ut nec periculo mortis possint ab ea dimoveri : ego sic mirabilem feci, sic confortavi, « et » tamen « non potero » secundum humanitatem, ad eam » scientiam adæquari, id est, ipsi Deo, in quo nihil est aliud scientia quam ipsa Divinitas.

Quo ibo ? Pars secunda. Bene dico non potero ad eam adæquari, quia tanta est potestas in eadem, quod nullus potest effugere eam. Hoc dicit : « Quo ibo, » ego remotus « a Spiritu tuo, » id est, a Spiritu sancto ? « et quo fugiam » remotus « a facie tua, » id est a præsentī et manifesta cognitione tua ? Per faciem personam Patris hic intelligit, quam ideo faciem nominat, quia omnia præsentia sunt ei quasi in facie sita.

Nusquam possumus faciem effugere, quia « si ascendero in cœlum, » sicut vere ascendit, « tu illic

es ; si descendero ad infernum, » quo vere descendit anima humana cum divinitate, « ades. »

« Si pennas meas, » id est, opera divinæ potestatis, quæ ego dimisi, ex quo ipse fui in potestate Judæorum, quia nec feci miracula, nec etiam prædicavi, « sumpsero diluculo, » id est, in resurrectione facta diluculo, « et habitavero in extremitate maris, » id est, in extremitate sæculi, sed jam non vivens vita mortali. Christus enim resurgens a mortuis, jam non moritur (*Rom.*, vi). Quod autem ipse extra mundi vitam viveret, significavit cum stetit in littore, discipulis navigantibus in mari (*Matth.* xiv) : quod significabat in eis, quod adhuc vita mundi viverent. Antequam Christus resurgeret, cum discipuli navigarent, ipse pedibus desuper mare ambulavit, significans in seipso quod adhuc in mundo procelloso viveret.

Si ita sumpsero pennas, ades, et vere ades « enim illuc » scilicet ut habitem in extremitate maris, id est, ut sim extra vitam mortalem, « manus tua, » id est, operatio tua, « deducet me, » et etiam in immortalitate me perseverare faciet ; et hoc est : « dextera tua, » id est, Filius tuus, scilicet Verbum tuum mihi unitum « tenebit me. »

Ego dico « dextera tenebit, » « et » etiam « dixi, » id est, deliberavi, « forsitan tenebræ. » Ironice, quasi diceret : Cum tanta sit ei potestas, et dextera sua ita me teneat, stultitia est si quis putat quod tenebræ, id est, tenebrosi istius vitæ « me » valeant conculcare : tenebræ non eum « conculcabunt » sed potius « nox, » id est, homines pleni ignorantia et peccatis in hac vita, vel etiam mortui restanti in morte inferni, facti « illuminatio mea, » id est, illuminati a me, erunt « in deliciis meis, » id est, in paradiso. Paradisus namque *delicia* interpretatur : illos enim quos invenit apud inferos, duxit in paradysum. Hi autem qui vivunt, jam spe sunt in paradiso, licet nondum re.

Ideo erit facta illuminatio noctis, quia tu, Deus, illuminabis tenebras et noctem ; et hoc est : « quia tenebræ, » id est, illi qui sunt tenebrosi propter ignorantiam, « non obscurabuntur a te, » id est, non permittes eos obscurari, sed potius illuminabuntur. « Et » etiam « nox, id est, obscuri et pœsumdati in peccatis, « illuminabitur » a te, et deinde erit « sicut dies, » id est, sicut aliquis sapiens, qui nunquam in tanta profunditate peccatorum permanserit. Dico « nox illuminabitur, » et « sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus, » quia quanta cognoscent aliqui peccata sua, tantam recipient illuminationem. Unde Augustinus : Quatenus homo agnoscit, eatenus sibi Deus ignoscit.

Et hæc omnia ex hoc provenient, « quia tu possidisti renes meos, » id est, fortitudinem et directionem meam, scilicet me fecisti fortem et immunem a peccato ; et directum, non primum ad illicita : non tantum dico « possidisti, » sed etiam « suscepisti me de utero matris meæ, » sine voluptate carnis

me concipi voluisti, et postea sine peccato conser-

† *Confitebor tibi.* Pars tertia. Et quia renes meos ita possedisti, per me tenebras illuminasti, et cætera fecisti, ideo † confitebor tibi, † id est, laudabo te : et merito, † quia magnificatus es, † id est, magnus appares, et hoc † terribiliter, † quantum ad malos, qui in futuram damnationem attendunt sibi in iudicio : ideo magnificatus quia † opera tua † de reparatione humani generis, et cætera quæ facis, sunt † mirabilia, et anima mea cognoscat illa opera † nimis, † id est, valde. Hic invehitur contra illos qui putant Christum solum corpus humanum, nec animam humanam accepisse.

Non tantum sunt nota mihi opera tua, sed etiam inferioribus ; et hoc est : † os meum, † id est, Ecclesia, † quod † os, tu † fecisti † quandoque † in occulto, † id est, tempore prophetarum, qui per solas figuras corpus Christi esse iudicabant Ecclesiam : os illud meum † non est occultatum a te, † quia non occultasti, imo manifestasti quod erat de ossibus meis. Vel † in occulto, † id est, in baptismo, et Dominici corporis consecratione, et in aliis sacramentis Ecclesiæ : † et substantia mea † non est occultata ita † in inferioribus terræ, † id est, in gentibus quæ sunt inferiores Judæis, quia sine lege et sine cultu Dei prius erant. Cognoscunt enim substantiam Christi gentes, et eum verum Deum esse et verum hominem credunt. Quod Ecclesia os dicatur Christi habet figuram in creatione mulieris ex primo homine (*Gen. 2*). Sicut enim os est sumptum de viro ad creandam mulierem, et locus ossis carne repletus est, sic Christus Ecclesiæ suæ os suum, id est, robor et divinitatem suam contulit, quia omnes fideles suos sancti Spiritus participes effecit, participes effectus suæ illius humanitatis. Unde Apostolus, cum de viro et muliere disputaret, ait : † Sacramentum quidem magnum est : ego autem dico in Christo et Ecclesia (*Ephes. 5*). †

Substantia mea non est occultata in inferioribus, sed † imperfectum meum, † id est, completionem corporis mei, quæ futura est in alia vita, quæ nondum est perfecta, † viderunt oculi tui, † id est, solus cognovisti † et omnes † illi qui in æterna vita, licet modo desint, complebunt corpus tuum, vel meum, scilicet, † in libro tuo scribentur, † id est, in æterna memoria tua indelebiter permanebunt, et æquales erunt, † formabuntur dies † lucentes, id est, cognitionem divinam habentes. Vel, ut alia translatio habet, † formabuntur dii, † vel dei, scilicet a divinitate, quæ formabit eos de tenebris in lucem ; vel formabuntur, † et nemo † formabitur † in eis † quia nulli poterunt conferre justitiam ; unde Apostolus : Qui enim plantat aut qui rigat nihil est, sed Deus qui incrementum dat (*I Cor. 3*). Vel possumus accipere imperfectum, quod adhuc deest corpori Christi, nisi qui de Ecclesia fuerit. Vel si dicatur : imperfectum meum, id est illos qui in hac vita corpus meum perficient, † viderunt oculi tui, † id est,

A prævidisti : et sicut prævidisti, sic implebis, quia omnes illi quos prævidisti ad illam perfectionem, scribentur in libro tuo, id est, in memoria tua : vel in me ipso, qui sum liber, ad cuius conformitatem scribuntur alii, et nemo in eis ; nam nemo dicit : Ego sum Paulinus, vel Petrinus, sed Christianus.

† *Mihi autem.* Pars quarta. Illi quos prævidisti scribentur, illi autem qui jam sunt † amici tui, † o † Deus, † velut apostoli, jam † sunt honorificati † et hoc † nimis † id est, valde : et hoc † mihi † id est, ad honorem meum, quia per me est honor et † principatus eorum † id est, potestas, quam super reges terræ habent, † est nimis † id est, valde, † confortatus, † quia adhuc apparet in successoribus Petri, et aliorum apostolorum.

B Dico † principatus est confortatus, † et illi non pauci sunt, sed ego † dinumerabo eos, et † illi † multiplicabuntur † numero et virtutibus † super arenam, † scilicet ut multo digniores sint quam sit arena, id est, infructuosi homines : et hæc multiplicatio ex hoc proveniet, quia ego † exsurrexi, et † tamen † adhuc sum tecum, † occultus sicut prius fui, quia nondum est manifesta omnibus mea potestas, quæ tandem in iudicio omnibus cognita erit. Nota promissionem factam Abrahæ, hanc, scilicet : Multiplicabo semen tuum super stellas cæli, etc. (*Gen. 22 et 26*). Per stellas fructificantes intelligimus qui licet numero pauciores sint, plures tamen sunt in virtute et beneficiis Dei : per arenam vero steriles accipimus.

C Amici tui sunt honorificati, etc., sed, o † Deus, si occideris, † id est, damnaveris † peccatores, † ita dicens eis : † Viri sanguinum, declinate a me, † per dissimilitudinem, ad quem potestis per solam similitudinem accedere. Vel ita : Vere sum tecum, quia et illos vivifico quos tu vivificas, et illos occido quos tu occidis ; et hoc est, † si occideris : † et per hoc notat eum æqualem Patri.

Ideo discedite, † quia dicitis in cogitatione, † hoc scilicet : † Accipiant † Christiani illi, id est, removeant a nobis † civitates suas, † id est, conventiones suas, habitantes † in vanitate, † id est, inaniter, quia nubes et inania colunt.

Si tu ita occideris, et ego occidam ; et hoc est : † Nonne qui oderunt te, Domine, oderam ? † id est, D gratiam subtrahebam : oderam utique, † et † etiam † super inimicos tuos tabescebam, † id est, deficiebam dolore pro inimicis, quod tuos et tuum nomen impugnabant.

† Perfecto odio oderam illos. † Perfecte odit, qui quod malum est odit, et quod est ex Deo, scilicet creaturam, diligit : et quia sic oderam, sicut inimici tui, ita etiam † inimici facti sunt mihi † me habentes odio. Vel si sit in littera, † accipiant in vanitate civitates, † sic dicamus : Si occideris, Deus, peccatores in peccatis, et convertes ad justitiam, ita dicens obstinatis in malis : † Viri sanguinum, declinate a me, † quia dicitis in cogitatione, id est, murmuratis contra me : si sic occideris, illi occisi sic acci-

piant civitates suas, id est, priores sectas suas in vanitate, quia vana reputabunt quæ prius dilexerunt: tu dicis obstinatis, « Declinate, » et nonne ego eosdem oderam? etc.

Conclusio est ex prædictis, quasi ita dicat: Quandoquidem ita me probasti, et hæc bona inde provenient, ergo, o « Deus, proba me, » id est, probatum ostende per aliquas tentationes; « et scito cor meum » id est, fac cognosci voluntatem meam; et etiam « interroga me, » scilicet per maxima tormenta fac inquiri voluntatem meam, scilicet per quæstiones; « et cognosce semitas meas, » id est, fac cognitatas et probabiles, strictiores et occultas vias meas.

« Et » sic « vide, si via iniquitatis in me est, » id est, si in me apparent vestigia diaboli: hoc dicit per simile, quia sicut vestigia serpentis in lapide non apparent, sed in pulvere, ita vestigia diaboli in forti viro, scilicet Christo, non apparuerunt, quantumcumque a diabolo tentaretur; « et » cum videris in me nullam esse iniquitatem, « deduc me in viam æternam, » id est, in æternitatem, quæ per me facta est pervia.

IN PSALMUM CXXXIX.

TITULUS: *In finem psalmus David.*

« Eripe me. » Vox prophetæ, vel alicujus justi, non tantum in propria persona sua, sed Ecclesiæ, et dirigit nos in finem. Materia est ipsa Ecclesia, posita inter pericula, et exteriora et interiora. In prima parte precatur liberari a periculis exterioribus, quæ faciunt dæmones tentando, vel per ministros mala inferendo, et etiam linguis hæreticorum. In secunda, quæ incipit: « Dixi Domino: Deus meus es tu, » precatur liberari ab interioribus periculis, scilicet a desiderio interiori, scilicet ne fomes peccatis instigatus aspiratione diaboli, possit sibi dominari. In tertia, quæ incipit: « Caput circuitus eorum » enuntiat damnationem eorum qui Ecclesiam persequuntur, et remunerationem eorum qui patienter sustinent mala ipsorum: et per hoc intendit nos admonere ad fortitudinem, scilicet ut virili animo et exterior et interior tentationibus resistamus: per hoc securi, quod cum vultu Domini habitabimus.

Et antequam ponat pericula, petit liberationem, sic dicens: « Eripe me, Domine, » id est, fac cessare mala, « ab homine malo, » id est, diabolo, quem dicit hominem, quia, cum ipse esset creatus spiritus, fecit se humum lutulentam per pravas concupiscentias: etiam « a viro iniquo, » id est, homine ministro diaboli, qui dicitur iniquus, quia peccat sine causa in proximum: virum ideo dicit, quia hi tales sunt potentes et fortes in hoc sæculo: a tali viro « Eripe me, » id est, fac mala cessare quæ ipsi mihi faciunt.

Ostendit exteriora pericula, a quibus petiit liberari; quasi dicat: Ideo necesse est ut eripias, quia homo malus et vir iniquus cogitavit adversum me; « qui » perficiunt quæ « cogitaverunt in corde, » id est, cum magna cura inquisierunt « iniquitates: » et non tantum cogitaverunt, sed etiam « constituebant prælia » contra me, et hoc « tota die, » id est,

assidue, quia nunquam est Ecclesia sine impugnatione diaboli et ministrorum ejus.

Ostendit quæ prælia, quia hæretici pravis sententiis suis Ecclesiam persequuntur; inde dicit: « Acuerunt linguas suas sicut serpentes, » scilicet, acutas et exquisitas sententias sibi præparaverunt, unde possent cito transfigere corda auditorum, sicut serpentes per linguam virus mittentes, quia venenosa et nociva erant verba eorum, sicut morsus serpentis: nec mirum si verba erant venenata, quia « sub labiis, » id est, sub linguis « eorum, » scilicet in cordibus eorum: quæ dicuntur sub linguis, quia quæ in cordibus latent, per linguas manifestantur: erat « venenum, » id est, odium et invidia contra Ecclesiam, « aspidum, » id est, incurabile, quia non poterat abstrahi ab eis per prædicatores Dei, sicut nec venenum ab aspide per incantatores.

Dico « eripe, » ut cessent mala: interim autem dum imittuntur mala, « custodi me de manu, » id est, de potestate « peccatoris, » id est, diaboli, qui est causa totius peccati: « Et ab hominibus iniquis eripe me, Domine, » ut cessent mala quæ mihi faciunt.

« Qui » homines iniqui « cogitaverunt supplantare gressus meos, » id est, bona opera mea, quasi facerent foveam in via in quam me præcipitent. Supplantat hæreticus gressum, quando alicui habenti rectum sensum Scripturæ apponit intellectum suum pravum, et in eum fidelem inducit. Etiam « superbi, » velut hæretici, qui de se præsumunt et per se justificari se intelligunt, « absconderunt, » id est, latenter paraverunt « laqueum mihi, » id est, latentem deceptionem.

Dico « absconderunt laqueum, » et illum multiplicem et fortem fecerunt; hoc dicit: « et funes, » id est, tortuosas sententias et sibi invicem connexas, quibus firmiter ligarent aliquos quasi funibus, « extenderrunt, » id est, extense et multipliciter paraverunt, ut si aliquam sententiam eorum evitarem, inde incidere in alias: « Extenderunt, » dico, « in laqueum » ut per funes illos illaquearent me, et hoc « juxta iter, » non in via, scilicet, si fidelem possunt declinare a recta via, tunc possunt illaqueare: sed dum est in via, non comprehenditur a laqueis illorum. Et cum non potuerunt me illaqueare occultis persuasionibus, « posuerunt scandalum mihi, » id est, manifestam impugnationem, qua me sibi conformarent: et hoc quoque juxta iter, quia nulla impugnatione potest nocere justo, dum recta via incedit.

« Dixi Domino. » Pars secunda. Hic est diapsalmus: Et quia inter tot pericula me conservasti, ideo « dixi Domino, » id est, sic oravi ad Dominum, quia « Deus meus es tu, » id est, quem ego mihi facio familiarem: ideo « exaudi, Domine, vocem deprecationis meæ » contra interna pericula, de quibus dicturus est.

Dico « exaudi, » et, o « Domine, Domine, » magnum declarat ingeminando suum affectum, quia tu es « virtus, » id est qui mihi dedisti virtutem contra

extranea pericula : « Virtus » dico « salutis meæ, » A id est, quæ me fecit salvum a suprapositis periculis, quia tu « obumbrasti, » id est, obumbrationem tuam, ne aliquem æstum sentiret, posuisti « super caput meum, » id est, Christum, et hoc « in die belli, » hoc est, in die passionis, in quo ipse cum diabolo pugnavit : quo devicto, genus humanum liberavit.

Et quia beneficia jam mihi prærogasti, ideo, o « Domine, ne tradas me peccatori, » id est diabolo, a desiderio meo, id est quod non tantum accendatur suggestionem diaboli fomes peccati, qui adhuc in carne nostra est, ut per hoc tradamur in dominium diaboli : ideo opus est precari « ne tradas, » quia « contra me cogitaverunt; » diaboli et ministri ejus; sed tu, Domine, « ne derelinquas me, » subtrahendo gratiam, « ne forte exaltentur » et glorientur, si me potuerunt sibi conformare.

« Caput. » Pars tertia. Diapsalmus. Nec dignum est quod ipsi exaltentur, quia et « caput eorum, » id est diabolus, « est circuitus, » qui nunquam recte incedit, sed semper circummeando : et « labor laborum ipsorum, » id est mendacium, ad quod componendum est laborandum : qui enim verum dicit, non laborat; veritas per seipsam se ostendit credibilem : labor ipse operiet eos, id est involvet et illaqueabit eos. Vel, ne tradas me peccatori, separatam a bono desiderio meo, quo desiderio ad te pervenire volo.

Et quia tales sunt, ideo « cadent super eos, » id est conterent ipsos « carbones, » id est ardores mali concupiscentiarum, et tandem « dejicies eos in ignem » æternum; et hi tales positi « in miseriis » veluti in igne præcedente faciem judicis, « non subsistent » quia involventur illo igne, et inducentur in tenebras æternas : justus vero increpati per illum ignem transibunt.

Item ponit causam damnationis eorum commixtım et damnationem; quasi diceret : Ideo non subsistent, quia linguosi sunt, et « vir linguosus, » id est qui inconsiderate loquitur, non attendens quid dicat, « non dirigetur » ad bona opera; unde Salomon in Parabolis : « In multiloquio non deerit peccatum (Prov. x); » « in terra, » id est in hac vita, saltem « virum injustum mala capient in interitu, » id est in fine.

Bene dico quod mala capient eos, quoniam ego per Spiritum sanctum « cognovi » quod Dominus faciet judicium, id est renumerationem justo judicio suo « in inopis, » veri, « et » faciet « vindictam pauperum, » quia damnabit eos qui suos pauperes persequuntur.

Mali in hac vita persequuntur pauperes, « verumtamen » per medias eorum tribulationes « justus confitebuntur nomini tuo, » id est laudabunt te, « et » ideo ipsi « recti habitabunt » æternaliter « cum vultu tuo, » id est in præsentia tua, videntes te facie ad faciem, et cognoscentes sicut et cogniti sunt.

IN PSALMUM CXL.

TITULUS : *Psalmus David.*

« Domine, clamavi. » In hoc quoque psalmo propheta vel alius justus de se et aliis justis loquitur,

et sunt materia ipsi justı, in periculis clamantes ad Dominum. In prima parte clamat ad Dominum, ne male cogitet : vel et si male cogitet, quod cogitationes suæ non prorumpant in verba : vel si male etiam loquatur, ne suam defendat malitiam, ad quod videt se pronum non tantum ex natura carnis, sed etiam ex malorum consortio, qui hæc omnia faciunt : qui et male cogitantes, mala loquuntur, et suam defendunt malitiam. In secunda parte, quæ incipit : « Corripiet me justus, » ostendit se potius eligere correctiones justorum quam oleum, id est adulationem peccatoris : ostendens etiam quod cum mali non possunt per dolum proficere, faciunt etiam manifestas persecutiones : et contra hoc ponit suam deprecationem. Intentio est, ut in tribulatione solum divinum auxilium eligamus refugium.

Quasi ita diceret : Vos positi in tribulatione, solum divinum vobis sumite auxilium, exemplo mei, quia ego in tribulatione, o « Domine, » semper « clamavi ad te; » et ideo « exaudi me » clamavi et clamabo, et cum clamavero ad te, « intende voci meæ. » Dicendo clamavi et clamabo, notat assiduitatem orationis.

Dico « intende, » et per illam intentionem « dirigatur oratio mea in conspectu tuo, sicut incensum, » quod positum super ignem, reddit bonum odorem, ita oratio mea incensa igne compunctionis, placeat tibi, et sit « sacrificium vespertinum, » id est in fine vitæ meæ : nec qualecunque sacrificium, sed « elevatio manuum, » id est directio « mearum » honorum operationum.

Dico « clamavi, » et tu, « Domine, » placatus per hanc elevationem manuum, « pone custodiam ori meo, » id est cordi meo, ne male cogitem. Os ideo cor dicitur, quia sicut os hiat ad refectionem, ita cor inhiat et desiderat refici divina gratia; « et ostium circumstantiæ, » quod circumstet, quod obstruat labia ne malum loquantur, pone « labiis meis. »

Et etiamsi prorumpunt verba illicita aliquando, « non declines cor meum in verba malitiæ; » et quam malitiam intelligat, determinat, scilicet « ad excusationes » faciendas « in peccatis » ut peccata excusent : et quia sæpe videt multiplices dari excusationes, addit, « ad excusandas » excusationes. In veteri lege fiebant matutina et vespertina sacrificia, sed vespertina dicebantur magis Deo placere, mystice tamen : nam per matutinum significatur nostrum sacrificium, factum in adventu Christi : per immolationem agni ad vesperam, significatur Christi immolatio in fine temporum. Eodem modo hæc dicuntur matutina sacrificia, id est bona opera in juventute facta : vespertina vero, bona opera in fine.

Quod si hoc fecero, ero « cum hominibus operantibus iniquitatem, » id est unus de illis qui excusant peccata sua : « Sed combinabor » ponit Hieronymus : sed non communicabo cum hominibus operantibus iniquitatem : et non tantum cum minoribus, « sed et non communicabo cum electis eorum, » id est cum potentioribus et prælatis in malitiā, ut per eorum

consortium excuse peccata mea, sicut et ipsi faciunt.

« Corripiet me. » Pars secunda. Non communicabo cum illis, sed potius « corripiet me justus, et increpabit me. » Corripere, quantum ad hoc quod leviter desistet : increpare, quantum ad hoc quod multis comminationibus opus est : Unde Apostolus : « Argue opportune, importune (*I Tim. iv.*) » Et iterum : « Argue, increpa, obsecra. » Increpa dico « in misericordia, » pia affectione, ut removeat a malo proposito : justus corripiet, « oleum autem peccatoris, » id est adulatio vel blanditiæ, quæ mulcent et unguunt sicut oleum, « non impinguet caput meum, » id est non faciet aliquam elationem in mente mea.

Ideo opus est ut justus corripiat, et oleum non impinguat, quia adhuc habeo de peccato aliquid ; et hoc est : « quoniam et adhuc oratio mea in beneplacitis eorum » peccatorum, quia adhuc placent mihi, quæ etiam ipsis placent, sicut hæc terrena : ideo dico « oleum peccatorum non impinguet, » quia « judices eorum » peccatorum, id est, sapientes « juncti petrae, » id est, Christo, et fundati super eum, non ut rectam fidem habeant : sed quodammodo dicunt bonum de ipso, non ut diligant eum, sed ut alios decipiant, sicut hæretici. Alia translatio habet, « juxta petram, et hi tales absorpti sunt, » id est, positi in vitiis profundissimis.

Oleum eorum non impinguet caput meum, sed ipsi potius « audient verba mea, » id est, prædicationem meam : quæ sunt audienda, « quoniam poterunt, » id est, vera sunt ; sed quamvis audierunt, tamen nihil profuit illis, quia « sicut crassitudo terræ erupta est super terram, » id est, crassitudo exiens de terra corrumpit aerem, et immittit cladem hominibus, sic « dissipata sunt ossa nostra » ab illis, id est, fortiores de Ecclesia, scilicet, martyres. « Dissipata » dico, « secus infernum, » id est, ad modum eorum qui reputantur digni inferno, sed « quia ad te, Domine, Domine, oculi mei » sunt : et quia « in te speravi, » ideo « non auferas » a me « animam meam, » id est, quidquid sit de corpore, ne permittas auferri ab eis animam meam.

Sed potius « custodi me a laqueo, » id est, adulatione, et aliis occultis insidiis, « quem » laqueum ipsi « mihi statuerunt » ut me illaquearent, « et ab scandalis, » id est, a manifestis persecutionibus, « operantium iniquitatem. »

Me quidem custodies, « peccatores » autem « cadent in retiaculo ejus » iniquitatis, qui per suam iniquitatem illaqueantur, et irretiti erunt, « ego » autem « singulariter sum, » id est, incombinatus, non conjunctus illis, donec transeam de hac vita.

IN PSALMUM CXLI.

TITULUS : *Intellectus David cum esset in spelunca, oratio.*

« Voce mea. » Ex historia mittit nos ad allegoriam, scilicet quod sicut David fugiens Saul, latens in spelunca, oravit (*I Reg. xxiv*), carnem mortalem per

A speluncam figuramus, quia quasi indigna habitatio Divinitatis erat, ut ab historia nos removeat, ponit intellectum. Ac si diceret : Psalmus iste dicitur « intellectus, » id est, quoddam secretum continens scilicet non de historia agens, sed de significato. Qui psalmus David est oratio, id est, ipsius Christi : oratio dico habita, cum ipse Christus esset in spelunca, id est, in carne mortali. Hic psalmus ideo dicitur « oratio, » quia quidquid continet, vel oratio est, vel causa orationis inducitur, et per hunc psalmum ad orandum informamur. Materia est Christus, orans in tempore fragilitatis suæ. In prima parte ponit orationem, et illud contra quod erat, scilicet dolos Judæorum. In secunda, quæ incipit : « Clamavi ad te, Domine, » ponit item orationem suam ad Patrem, et petit ut anima sua ab inferno eripiat, in quo pendet omnis expectatio fidelium. Intentio est, nos exemplo sui informare ad oranda.

Quasi diceret Christus qui hic loquitur : Fratres, inter mala hujus vitæ positi, nolite cessare ab oratione, exemplo mei instructi, qui positus in spelunca fragilis carnis, « clamavi ad » Patrem « Dominum, » et hoc « voce mea, » quia non dissentiant opera mea ab oratione : quia quod voce rogat, comprobatur opere dignum esse ut sibi fiat. Dico « clamavi, » et non ad horam, sed ad Dominum « deprecatus sum, » id est, assidue oro, et hoc « voce mea. »

Dico « clamavi, » et adhuc « effundo, » id est, cum magna copia profero, « orationem meam » mansuram « in conspectu ejus, » id est, in beneplacito ipsius « et » etiam « tribulationem meam pronuntio, » ita quod sit « ante ipsum » Deum, id est in beneplacito ipsius.

Dico « effundo orationem, » et hoc cum omni humilitate : hoc dicit « in deficiendo, » id est, in derelinquendo « spiritum meum, » non dico a Deo datum, imo qui « ex me » est, id est, ex natura humanitatis, qui nunquam bonus est, sed semper aliquam movet elationem : sed quia sic dereliqui spiritum illum, ideo « tu, » Domine, « cognovisti, » id est, approbasti « semitas meas, » id est, operationes meas.

Posita oratione, ponit illud contra quod orabat ; quasi dicat : Ego sic oravi, et in tanta humilitate, et « in hac via in qua ambulabam, abconderunt superbi, » scilicet Judæi, « laqueum mihi, » id est, occultam mortem, et quæcunque occulta mala.

Ipsi quæsierunt mihi mortem inferre, et tunc ego « considerabam ad dexteram, » id est, in potiore partem, scilicet discipulorum, « et videbam » eos « et non erat » inter eos, « qui cognosceret me » Deum esse, cum prius dixisset ei Petrus : « Tu es Christus Filius Dei vivi (*Matth. xvi.*) » Item : « Si oportuerit me mori tecum, non te negabo (*Matth. xxvi.*) » et significat hic tempus illud suæ passionis, quando apostoli abierunt retro, relicto eo (*Ibid.*).

Illi non cognoverunt me, sed fugerunt « a me, » vero. « Perii fuga, » id est, non fugi, sed potius promisi me in mortem dari pro liberatione aliorum :

« et non est » tunc inventus aliquis « qui requirat animam meam, » id est, qui vellet passionem meam imitari.

« Clamavi ad te, Domine. » Pars secunda. Ab aliis auxilium non habui, sed cognoscens te unicum meum refugium, « clamavi ad te, Domine » Pater, omni devotione. Dixi, Tu es spes mea, » veluti cum in cruce dixit : « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (Luc., xxiii). » Magnam nobis commendat Christus suam humilitatem qui semper ad Deum Patrem clamavit : ei suum commendat spiritum, cum sibi haberet eandem unitam divinitatem, ad quam clamaret, cui spiritum posset commendare : et in hac humilitate nos voluit sibi conformare, ut nihil in nobis confidamus, sed omnia a Deo expectemus. Dixi, Tu es spes mea, et dixi, Tu es « portio mea in terra viventium, » quasi unus quero esse de illis qui vivent in celesti terra.

Dixi, Tu es spes mea, et tu, Domine, in quem spero, « intende ad deprecationem meam, » de remotione malorum factam, « quia humiliatus sum nimis, » quia exinanivi meipsum, formam servi accipiens (Philip. ii).

Sic quidem intende, « libera me a persecutibus me, » et opus est « quia confortati sunt super me, » quantum ad corpus, quod permissum est eis a Deo in mortem dare.

Ita, dico, « libera me, » scilicet « educ animam meam de custodia, » id est, de inferno, ubi animæ illorum fidelium a diabolo retinentur et custodiuntur. « Educ » dico, « ad confitendum nomini tuo, » id est, de mea educatione laudetur nomen tuum, et a me et ab aliis liberatis per me : et necesse est ut educas, quoniam « me expectant justi » liberatorem suum, « donec retribuas mihi, » dando resurrectionem pro mea obedientia. Alia translatio habet, « educ de carcere. »

IN PSALMUM CXLII.

TITULUS : *Psalmus David, cum persequeretur eum filius suus Absalon.*

« Domine, exaudi orationem meam. » Psalmus iste convenit David, id est cuique vero pœnitenti; factus quando filius ejus, id est carnalis motus, et alius quilibet malus actus; quos sibi homo per suam culpam genuit, persequeretur eum, id est, affligebat multis angustiis, et eiciebat eum de regno, id est de illa dignitate in qua homo creatus est, sicut Absalon persecutus patrem suum fuit, et de regno ejecit. Materia est hic verus pœnitens : et sicut in aliis pœnitentialibus, ita etiam hic bonum finem ostendit pœnitentis. In prima parte ponit orationem concessivam, non excusando culpam suam, et narrat suas miseras, ut iudicem ad misericordiam commoveat. Ostendit etiam se bene ad ipsum iudicem conversum, ut sic dignus videatur, super quem iudex pia affectione moveatur. In secunda, quæ incipit : « Velociter exaudi me, » precatur cito exaudiri, et in viam rectam deduci, et affirmat quod sic

flet sibi. Et hic psalmus est unus de septem pœnitentialibus, qui numerus aliquid nobis notat: sed quia cum sint septem dies, per quos universum tempus agitur, sic septem psalmi pœnitentiales per singulos dies nobis necessariam esse pœnitentiam ostendunt. Intentio est nos ad pœnitentiam invitare exemplo sui.

Quasi diceret : Dum superbus fui, et peccare mihi placuit, non fuit justum ut me exaudires, sed quia jam doleo de peccatis, et deinde cessare studeo, ideo, « Domine, exaudi orationem meam et obsecrationem meam, » id est, obsecrationem per crucem, et per nativitatem, et similia, quæ quidem facienda est, ubi magna incumbit necessitas : illam misericordiam, obsecrationem non dicam exaudi, sed « auribus percipe, » id est, diligenter attende : et hoc « in veritate tua, » id est, ut verus appareas in promissis, quia promissisti exauditurum illum qui se humiliaverit, dicens : Convertimini ad me, et ego convertar ad vos (Zach. i); et hoc est : « Exaudi me in tua justitia, » id est, hoc exigit tua justitia ut promissa tua compleas : bene dicit « in tua justitia, » quia intelligit justitiam Dei semper in misericordia esse.

Dico « exaudi, et non intres in iudicium cum servo tuo, » id est, ut secundum merita me non iudices, « quia non justificabitur in conspectu tuo omnino vivens, » quia respectu tui nullus invenitur justus, neque propheta, neque apostolus, neque angelus etiam.

Ideo precor ut non intres in iudicium, « quia inimicus, » id est, filius meus, scilicet carnalis motus, « est persecutus, » prave suggerendo, « animam meam, » id est, rationem meam, et « humiliavit, » id est, depressit, « vitam meam in terra, » id est, ut terrenis ipsa anima adhæreret : et etiam « collocavit me in obscuris, » id est, in profunditate vitiorum, « sicut mortuos sæculi, » id est, quoslibet infideles, quos peccatis irretitos prorsus sæculum possidet : « et » ideo « spiritus meus anxius est super me, » id est, de me, hoc est, compunctionem et dolorem habui de peccatis meis, et « cor meum, » id est, ratio mea, « conturbatum est in me, » quia ex me nesciebam quomodo de hac captivitate possem exire.

Et in hac turbatione « memor fui dierum antiquorum, » id est, in quibus aliis pœnitentibus misericordiam exhibuisti, « meditatus sum in omnibus operibus tuis, » id est, omnia opera tua reduxi in meditationem, ut ex eis mihi pararem aliquam consolationem, « et in factis » quæ dicuntur, « manuum tuarum, » scilicet, in factis quæ misericorditer fecisti antiquis, Abrahæ et Israelitico populo, et aliis justis, faciens et mihi, cum me tibi humiliarem, et in huiusmodi factis, « meditabar. »

Et non tantum « meditabar, » sed etiam « expandi, » id est, elevavi, « manus meas, » id est operationes meas, non ad visum hominum, id est, non ad favorem populi, sed « ad te » obtinendum. Quid plura? « Anima mea sicut terra sine aqua tibi, »

quia sicut terra sine aqua hiat, et desiderat infusionem aquæ, ita anima infusionem spiritualis gratiæ: et per hoc ostendit se dignum cui parcat iudex.

« Velociter. » Pars secunda. Quia ita sitiuit anima mea, et quia sic expandi, ideo, o « Domine, velociter exaudi me: » et debes facere, quia « defect spiritus meus, » scilicet ille spiritus qui ex homine est, scilicet spiritus superbiæ.

Et quia defect spiritus præsumptionis, scilicet quia me humilio tibi, ideo « ne avertas faciem tuam a me, » id est, cognitionem tuam atque præsentiam: et si averteris faciem, nulla distantia erit inter me humilem, « et » alios superbos: sed potius « ero similis » illis superbis « descendantibus in lacum, » id est, in profundum inferni.

Non avertas, dico, sed potius « fac mihi auditam misericordiam tuam, » id est pie auditam sententiam tuam de remissione peccatorum, et hoc « mane, » id est, in principio meæ illuminationis et compunctionis: audiunt quidam misericordiam, sicut David per Nathan prophetam de adulterio condonato (*II Reg. xii*): alii per angelum, alii per puritatem suæ conscientiæ, se suorum peccatorum habere remissionem intelligunt: ideo auditam fac misericordiam, « quia in te speravi. »

Et per auditam misericordiam « notam fac mihi viam in qua ambulem, quia ad te levavi animam meam. »

Et cum in via ambulavero, si aliqui inimici venerint, qui me velint impedire, tu, « Domine, eripe me de inimicis meis, » quia ego « confugi » non ad aliquod humanum refugium, sed « ad te » ideo « doce me facere voluntatem tuam, » quod debes facere, « quia Deus meus es tu, » cui familiarem me facio.

Dico « eripe, notam fac viam, » et facies, quia « spiritus tuus bonus deducet me, » per semitas justitiæ, « in terram rectam, » id est, in terram viventium, quam soli recti possidebunt; et interim « vivificabis me » ad explenda mandata tua « propter nomen tuum, Domine, » quia Jesus diceris, id est, salutaris, quia non pro meritis, sed pro misericordia tua: et hoc « in æquitate tua » quia hoc exigit æquitas tua, ut vivifices et deducas illum, qui se tibi humiliat.

Vivificabis me, et « educes animam meam de tribulatione, » id est, de suggestionem peccatorum, « et in misericordia tua disperdes » omnes « inimicos meos, » id est, illicitos motus, qui in me insurgunt.

« Disperdes, » ut jam contra me non insurgant, « et omnes qui tribulant animam meam, » tam malos homines, quam dæmones, « perdes » tandem, « quoniam ego servus tuus sum. »

IN PSALMUM CXLIII.

TITULUS: *Psalmus David adversus Goliath.*

« Benedictus. » Psalmus iste convenit David prophetae, qui hic loquitur, habitus adversus Goliath, id est diabolum. Loquitur enim psalmus de victoria

A quam fecit Christus de diabolo, per quam victoriam sancta Ecclesia de potestate inimici eripitur: et hanc Christi victoriam intelligit significari David a sua victoria, quam ipse habuit de Golia. Materia est ipsa Christi victoria, per quam facta est ipsa liberatio nostra. In prima parte gratias agit de sua victoria, quam tamen inducit gratia significatæ victoriæ Christi, et petit ut incarnetur et veniat ille qui devincet Goliath et nos de potestate ipsius Goliath liberet. In secunda, quæ incipit: « Deus, canticum novum cantabo tibi, » dicit Propheta tam in persona sui, quam in persona omnium liberatorum, quod ipse cantabit Domino et in Novo et in Veteri Testamento, pro liberatione quam fecit ei Dominus et suis similibus de diabolo et malis hominibus, et multam describit eorum malitiam. Intendit nos invitare ut Domino gratias referamus de victoria nostræ liberationis, sicut ipse propheta gratias agit, et de sua propria victoria de Golia, et maxime de victoria Christi, per quam propheta seipsum cum aliis iustis liberari intelligit. Hunc psalmum ultimum ponit de omnibus illis in quibus per historias aliquid significabat, vel ubi ad patientiam vel ad cæteras similes virtutes admonebat. Cæteri vero sequentes septem laudes David dicuntur, ideo quia hic ponit victoriam nostræ liberationis: per hoc innuens, quod si quis cætera in aliis psalmis præmonita bene custodierit, in hac victoria Christi, de Golia liberationem inveniet.

C Ac si alios invitaret, dicens: Fratres, si vos a diabolo liberati estis, nolite vobis ascribere, sed in Domino gratias agite, et hoc exemplo mei, qui nihil per me contra Goliath, sed omnia per Dominum egi, et inde sit « benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas, » id est, operationes, « ad prælium: » per me enim nescissem contra Goliath præliari. « Et digitos meos, » id est, consilia mea, docet « ad bellum. » Ideo per digitos volunt intelligi consilia, quia sicut digiti de manu procedunt, ita de corde consilia, quasi quadam ratione exeunt. Docuit enim Deus consilium bonum, veluti quando eminus contra Goliath pugnaret, item quando docuit eum ut fundam secum portaret, et in hoc quod lapillos electos secum portaret in pera pastorali.